
 

Σελίδα 1 από 2 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 800 

 

ΘΕΜΑ: Άσκηση ή μη ένστασης ενώπιον της Τοπικής Διοικητικής Επιτροπής του ΕΦΚΑ 

κατά της Μ122/2025 πράξης επιβολής εισφορών και κατά της Μ189/2025 πράξης 

επιβολής πρόσθετης επιβάρυνσης του ΕΦΚΑ (Τοπική Διεύθυνση Α΄ Λάρισας). 

 

Στη Λάρισα σήμερα 07-10-2025 ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 13.00 μ.µ., η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 52385/03-

10-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με τη µε 

αριθµ. 5542/19-12-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κωνσταντίνος, 5) Κουρδής Αναστάσιος, 6) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 7) Σούλτης Γεώργιος και 8) 

Δεληγιάννης Δημήτριος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν 

τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης λόγω 

του κατεπείγοντος λήψης απόφασης (799/2025 Α.Δ.Ε.), σχετικά με το θέμα: Άσκηση ή μη 

ένστασης ενώπιον της Τοπικής Διοικητικής Επιτροπής του ΕΦΚΑ κατά της Μ122/2025 πράξης 

επιβολής εισφορών και κατά της Μ189/2025 πράξης επιβολής πρόσθετης επιβάρυνσης του ΕΦΚΑ 

(Τοπική Διεύθυνση Α΄ Λάρισας) και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Το με αριθμ. πρωτ. 48123/12-09-2025 έγγραφο του ΕΦΚΑ (Τοπική Διεύθυνση Α΄ 

Λάρισας). 

4.  Το ηλεκτρονικό μήνυμα με συνημμένα τα πλήρη αντίγραφα της με αριθμό Μ122/2025 

Π.Ε.Ε του υποκαταστήματος 602 Τ.Δ. Α’ Λάρισας του Ε.Φ.Κ.Α. και της με αριθμό 

Μ189/2025 Π.Ε.Π.Ε.Ε.  
5. Το με αριθμ. πρωτ. 52676/06-10-2025 γνωμοδoτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής: 

Στις 12/9/2025 κοινοποιήθηκε στο Δήμο Λαρισαίων (αρ. πρωτ. 48123/12.9.2025) η 

ανωτέρω με αριθμό Μ122/2025 πράξη επιβολής εισφοράς (Π.Ε.Ε.), με την οποία επιβλήθηκαν σε 

βάρος του Δήμου Λαρισαίων εισφορές, ύψους 8.742 ευρώ για την τακτοποίηση του φερόμενου ως 

εργαζόμενου στο Δήμο, Ευαγγέλου Ρεμπάπη, ο οποίος κατά την εκδοθείσα πράξη εσφαλμένως είχε 

υπαχθεί στην ασφάλιση του τέως Ο.Α.Ε.Ε., ενώ οι με αριθμούς 25867/2022 και 30692/2023 

δημόσιες συμβάσεις που συνήψε με το Δήμο, στην πραγματικότητα, είχαν τα χαρακτηριστικά 

συμβάσεων εξαρτημένης εργασίας.  

Σημειωτέον είναι εν προκειμένω ότι η ανωτέρω Π.Ε.Ε. δεν κοινοποιήθηκε στο Δήμο 

ολόκληρη, αλλά μόνο η πρώτη σελίδα της, καθώς και οι υπ’ αριθμ. 2,3 και 4 σελίδες άλλης πράξης, 

όπως προκύπτει από το συνημμένο κοινοποιηθέν έγγραφο.  

Στη συνέχεια, σήμερα, μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας παραλείφθηκε από το Τμήμα 

Νομικής Υποστήριξης ολόκληρο το κείμενο της υπ’ αρ. Μ122/2025 πράξης επιβολής Εισφοράς 

καθώς και το κείμενο της υπ’ αρ. Μ 189/2025 πράξης επιβολής πρόσθετης επιβάρυνσης 

(Π.Ε.Π.Ε.Ε.), με την οποία επιβλήθηκαν σε βάρος του πρόσθετες επιβαρύνσεις, ύψους 2.622,67 

ευρώ βάσει της ανωτέρω Π.Ε.Ε.   

ΑΔΑ: 6ΙΡΠΩΛΞ-7ΕΒ



 

Σελίδα 2 από 2 

 Κατά των ανωτέρω πράξεων ο Δήμος Λαρισαίων δύναται να ασκήσει ένσταση ενώπιον της 

Τοπικής Διοικητικής Επιτροπής του εν λόγω Υποκαταστήματος του ΙΚΑ εντός προθεσμίας 30 

ημερών από την επομένη της κοινοποίησης των πράξεων για τους εξής λόγους : α. διότι 

εσφαλμένως θεωρήθηκαν οι ανωτέρω συμβάσεις ως συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας, ενώ 

αντικείμενό τους, όπως ρητά περιγραφόταν σε αυτές, ήταν η κατάρτιση εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων σχετιζόμενων με τα εκθέματα του Μουσείου Εθνικής Αντίστασης ανάλογων με την 

ηλικία των παιδιών που θα επισκέπτονται το μουσείο σε συνεργασία με παιδικούς σταθμούς και 

σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και οι ξεναγήσεις των επισκεπτών στο 

μουσείο, επιπροσθέτως δε διότι σε αυτές  ρητά προβλέφθηκε η καταβολή συγκεκριμένου αντίτιμου 

στον αντισυμβαλλόμενο του Δήμου, επιβαρυνόμενου με Φ.Π.Α., κατόπιν έκδοσης αντίστοιχων 

τιμολογίων παροχής υπηρεσιών και β. για άλλους λόγους που θα εκτεθούν αναλυτικά ενώπιον της 

Τ.Δ.Ε.   

Επειδή, σύμφωνα με τα άρθρα 72 και 74Α του ν. 3852/2010 η Δημοτική Επιτροπή 

αποφασίζει για την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, η δε απόφασή 

της λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται 

ακυρότητα της σχετικής απόφασης.  

Ως εκ τούτου, καλείται η Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει την άσκηση ή μη ένστασης 

κατά των ανωτέρω Π.Ε.Ε. και Π.Ε.Π.Ε.Ε.   
  

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την άσκηση ένστασης ενώπιον της Τοπικής Διοικητικής Επιτροπής του ΕΦΚΑ κατά της 

Μ122/2025 πράξης επιβολής εισφορών και της Μ189/2025 πράξης επιβολής πρόσθετης 

επιβάρυνσης του ΕΦΚΑ (Τοπική Διεύθυνση Α΄ Λάρισας), για τους λόγους που αναφέρονται στο 

ανωτέρω γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΤΙΝΟΣ 

ΣΟΥΛΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΙΡΠΩΛΞ-7ΕΒ


		2025-10-08T14:58:31+0300
	Athens




